
地域づくり

 ８月 20日 第53回丸子夏期大学
  26日 第5回丸子地域協議会
   第53回丸子夏期大学
  30日 第53回丸子夏期大学
 ９月 3日 第53回丸子夏期大学
  11日 第53回丸子夏期大学
  13日 第48回早起き野球大会閉幕式
   丸子体育協会長杯
　　　　　　　　ソフトボール大会開会式
  18日 男女共同参画推進事業映画会
   「風に立つライオン」
  24日 第6回丸子地域協議会
  29日 第20回シルバースポーツ大会
10月 10日～11日　げんきまるこ産業フェスタ
  12日 第36回丸子体育祭
   ブルームフィールド派遣事業報告会

丸子地域・できごと短信（８月～10月）

げんき丸子
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子
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　　　電話42-3100  FAX43-3666  E-mail mtiiki@city.ueda.nagano.jp

印刷●㈲大和印刷

９月13日  ひまわり祭り  〔場所：平井地区御屋敷平地籍　　主催：御屋敷平村おこしの会〕
さわやかな秋風に揺られた、たくさんのひまわりとコスモスが、訪れた大勢の皆さんを出迎えていました。
　

９月29日  第20回 シルバースポーツ大会
  〔場所：丸子総合体育館ほか　　主催：丸子地域高齢者クラブ連合会〕
開会式・始球式のあと、約440名の会員がスマイルボーリング、ペタンク、マレットゴルフ、
ゲートボールの４種目に分かれ、日ごろの練習の成果を発揮していました。

6 ……公民館だより
7 ……お知らせ・水辺だより
8 ～ 9…丸子まちづくり会議準備会だより

10 ……地域協議会だより
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丸子地域自治センターだより  第47号地域の話題お知らせ

問 丸子公民館　電話42-3147／有線24722

地域の恵みを楽しみました

美味しいワインにな～れ！

第34回  丸子四季の里総合文化祭を開催します
10月22日（木）～11月1日（日）
丸子文化会館
10月22日（木）～11月1日（日）
丸子文化会館

期　間／

場　所／

　丸子文化協会に加盟する美術・芸能・文芸・音楽・
技芸の５部会の会員による総合文化祭です。どなたで
も自由に入場できますので、どうぞご来場ください。

　９月29日、鹿教湯交流センターにおいて、料理研究家のきじまりゅ
うたさんを講師に迎え、「ワインと里山料理を楽しむ料理講習会」が
開催されました。
　この講習会は、丸子産のブドウで造られたワイン文化を地域に根付
かせ、それに合う鹿肉やきのこなどを使った料理を楽しもうと、内村っ
娘の会（わがまち魅力アップ応援事業採択団体）が主催しました。
　講師のきじまさんから、鹿肉を柔らかく調理するテクニックなど実
演を交えて学んだ後、実際に１１種類の料理とワインを楽しみました。
参加者は「鹿肉はヘルシーで女性にうれしい食材の一つ。ぜひ家でも
作ってみたい」と話しました。

　９月30日、塩川陣場地区のぶどう畑において「マリコヴィンヤー
ド　ぶどう収穫体験」が開催されました。
　この日参加した72名の皆さんは、メルローが栽培されている畑
で「美味しいワインになりますように」と、ていねいに収穫をし
ました。
　陣場台地研究委員会の堀内汀会長は「大勢の皆さんに収穫体験
に訪れていただきうれしい。今年は気温の差が激しく心配でした
が、立派に大きくなりほっとしています」と話しました。
　今回収穫したぶどうは2018年に芳醇な美味しいワイン
となり、皆さんに楽しんでいただけます。

お　茶　会

第58回  華道展

丸子洋らん展

小ホール・大会議室・展示室・ロビー

和　室  

セレスホール 

ホワイエ

ロビー

10月22日(木)～25日(日)
9：00～17：00

(最終日は15：00まで）

書道・絵画・写真・手芸・ちぎり絵
俳句・短歌・川柳・硬筆・絵手紙
焼き絵・彫金・フラワーアレジメント

10月25日(日)
10：00～15：00

玉椿会によるお茶会
一席300円

11月1日(日)
10：00～15：00

舞踊・詩吟・大正琴・筝曲
ハーモニカ演奏・コカリナ演奏
フラダンス・社交ダンス・カラオケ

10月31日(土)～11月1日(日)　
9：30～16：00

丸子諸流華道会
７流派の作品展示

10月25日（日）～11月1日(日）
9：00～18：00

（初日は10：00～　最終日は13：30まで）
26日（月）は休館

丸子洋らん友の会による展示

事　業　名 期日・時間 内　　　容

マリコヴィンヤード  ぶどう収穫体験

ワインと里山料理を楽しむ料理講習会

第34回
丸子地域芸能祭

第59回
総合美術展

ほり うちみぎわ
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お知らせ

問 健康推進課（丸子保健センター）　電話42-1117／有線24544

健診項目がいっぱいあります。国の基準より9つも多くの項目（尿
潜血、クレアチニン、尿酸、アルブミン等）の検査をすることが
でき、腎臓の働きや貧血の状態もわかります。
　
健診費用がとってもお得です。約8,000円かかる検査が1,000円で受
けることが出来ます。
　
健診サポートも無料です。健診の結果、生活習慣の見直しが必要
な方は、特定保健指導が無料で受けられます。
　
ポイントがたまります。
特定健診を受けると「健康チャレンジポイント」200点が獲得できま
す。たまったポイントに応じて温泉施設等の無料券と交換ができます。

　上田市では健康寿命の延伸、早世予防のため、糖尿病が原因で人工透析になる方の減少、脳梗塞・
脳出血等による死亡率の減少、心筋梗塞等虚血性心疾患による死亡率の減少を長期的な目標とし、特
定健診、保健指導を実施しています。
　生活習慣病は、普段の食生活や運動不足等の積み重ねにより、ある日突然起こります。初期のうち
は何も症状がないため、健診を受けてからだの状況を知り、生活を改善することが必要なのです。

　丸子地域は、上田市全体、長野県
と比較してもメタボリックシンドローム
（内臓脂肪症候群）の方が多く、血
糖値の高い方も多い状況です。
　メタボがあると心筋梗塞や糖尿病な
どの生活習慣病を発症する危険性が非
常に高くなります。
　また、メタボはお薬だけでは改善
しにくいため、食生活や運動による
改善が必須です。

＊メタボリックシンドロームとは、腹
部の内臓脂肪のたまり過ぎにより高
血糖や高血圧、脂質異常症などが
合併した状態です。

＊HbA1cとは、過去1～２か月間の
血糖値の平均のことで、5.6以上は
生活改善が必要な状態です。

上田市の特定健診は
ここが

お得です。

お得
１

お得
2

お得
3

お得
4

まだ受けていない方
ぜひお受けください！

特定健診・保健指導を受けることで見えてきた丸子地域の現状

特定健診・保健指導を受けて、
糖尿病等の生活習慣病を予防しましょう !

ボクは健康ポイント
Pちゃん！
特定健診は

健康チャレンジポイントの
対象事業だよ！

●受診率か低く、特に若年者の受診率が低い状況です

●受診者の状況は？ メタボリックシンドロームの人の割合 血糖値の高い人の割合は（HbA1c5.6以上）

該当者

予備群

丸子地域 上田市 長野県

18.2％

11.3％

17.2％

10.4％

15.1％

10.0％

【受診率】

丸子地域 上田市 長野県

36.2％ 37.0％ 43.4％

男性

女性

丸子地域 上田市 長野県

71.2％

76.9％

64.0％

68.0％

51.0％

50.0％

資料：上田市国民健康保険事業
市：平成26年度暫定値
県：平成25年度

【年齢別受診率】
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丸子地域自治センターだより  第47号

　芝宮砦は南方自治会の東端に位置し、東南と東
北側を塩川沢に囲まれ、その沢沿いは河岸段丘の
断崖となっており、人が上ることは困難です。こ
のため、千曲川方面から攻め入ることができない
ことや、東御市から浅間山方向に広く見渡せる場
所であることなどから、徳川勢の東側の陣となっ
たと伝わっています。

問 市民サービス課  環境担当　電話42-1054／有線24490

問 産業観光課  商工観光係　電話42-1047／有線24524

　野外焼却（野焼き）については、廃棄物の処理及び
清掃に関する法律（廃棄物処理法）に基づき一部例外
を除き禁止されています。 （廃棄物処理法第16条の2）

●例外で認められている野外での焼却とは？
①どんど焼きなどの風俗習慣上または宗教上の行事を
行うために必要な焼却 

②稲わら・果樹の伐採した枝の焼却・土手焼きなど、
農業・林業又は漁業を営むためにやむを得ないもの 
③落ち葉や剪定した庭木の焼却など日常生活の中で行
われる軽微な焼却 
・「軽微な焼却」とは、煙の量や臭いなどが近所の
迷惑にならない程度の少量の焼却を指します。 

・穴を掘っての焼却、ドラム缶やブロックを囲んでの
焼却は認められません

● 例外で認められる焼却の際に気をつけることは？
①草や枝木等の自然物のみとし、十分に乾燥させてか
ら焼却してください。 
　自然物と一緒にそれ以外のゴミ（紙、ゴム、ビニール、

プラスチック、ダンボール、レジ袋など）を焼却し
ないでください。 
②風の強さや風向き、焼却する時間帯（洗濯物が干し

てある時間帯は避ける）等にも注意してください。 
③焼却する場合は事前に消防署へ連絡してください。

たき火が原因で火災になるケースがありますので、
水バケツや消火器などすぐに消火できる準備をして
ください。また、焼却中はその場を離れないように
してください。

大河ドラマ  『真田丸』  放送開始に向けて

その「煙」や「臭い」ご近所に御迷惑をかけていませんか？

　天正十三年（1585年）８月２日に上田城と神川の戦いで大打撃を受けた徳川勢は、翌３日、真田氏の支城である
丸子城に矛先を変え、上田城から尾野山城方面までを一望できる戦略の要地、塩川地区の陣場山に本陣を構えると、
芝宮砦（南方自治会東端）にも兵を配し千曲川方面からの備えとしました。
　それを見た真田勢も尾野山城と市
乃町砦（狐塚自治会内の市乃町神社）
に移動し、塩川地区内でにらみ合い
の状態が続きました。 
※尾野山城と市乃町砦は次回紹介します。

　塩川地区に広がる水田から見上げる陣場山は、
地元では「お伊勢山」の名称で親しまれており、
山頂付近には伊勢社のお宮が祭られています。
この付近からは、千曲川を挟んだ対岸の上田市
街地、尾野山方面がきれいに見渡せることや、
比較的平坦な場所が広がっていることなどから、
徳川軍の本陣が構えられたと伝わっています。
　陣場山付近には、天下山や勝負沢など、戦に
関係する地名が残されています。

お知らせ

第一次上田合戦  塩川地区で真田勢と徳川勢が一触即発
… 丸子地域の真田氏ゆかりの地を紹介します … vol.3

※違反した場合には、5年以下の懲役、1000万円
以下の罰金またはその両方の罰則が科せられる
場合があります。
※例外で認められている焼却をする場合でも、ご
近所に一声かけるなど、思いやりを持って御迷
惑にならないように行いましょう。

芝宮砦

陣場山

じん   ば  やま

しばみやとりで



図書館だより

問 丸子図書館　電話42-2414／有線24602
5

～知りたい、学びたい、楽しみたいを応援します～

●講演会「丸子地域に残る真田一族の足跡」
　　　　　　　　　　　　　～『真田丸』放送迫る！

●「真夏の夜のおはなし会」を開催しました。

お知らせコーナー　これからのイベント予定

昨年の様子▶

情報コーナー　

　8月8日（土）に「海・川・湖」をテーマに開催しました。
　研修室では読み聞かせ・紙芝居・パネルシアター・大型絵本・こと
ば遊びなどが行われ、繭がたの幼児コーナーでは、ライアー（ハープ）
の生演奏を聴きながら、じっくりと朗読を聴き夜の図書館でのおはな
し会を楽しみました。
　当日は子ども41人、大人44人合計85人の方が満喫しました。

●リサイクルブックフェア

日時：11月29日（日）　午前10時から午後3時まで
場所：丸子図書館　研修室

　「読書週間」の源流は、1924年（大正13年）、大量の出版物が消失した関東大震
災からの復興期に、日本図書館協会が、全国で読書の鼓吹・図書文化の普及・良書
の推薦などを目的とした行事の展開がきっかけになっています。
　しかし1942年（昭和17年）太平洋戦争のさなか、幕を閉じることになります。
　その後、戦後まもない1947年（昭和22年）まだ戦火の傷跡がいたるところに残っ
ているとき、「読書の力によって平和な文化国家を創ろう」と決意をひとつに、力を
合わせた出版社・取次会社・書店と公共図書館に新聞・放送のマスコミ機関も加わり、
11月17日から第1回が開催され、第2回目からは現在の日程と定められました。
　丸子図書館でも期間中、おすすめの本などを紹介させていただきます。秋の夜長
のひととき、本との出会いをどうぞお楽しみください。

定員
50名

受講料
無料

日時：11月15日（日）　午後1時30分から3時30分まで
場所：丸子図書館　研修室
講師：和根崎　剛氏〔上田市教育委員会〕
事前申込：10月23日（金）から電話にて受付

丸子史料研究会との共催で行います
図書館として利用することができなくなった本や雑誌を
お譲りします。

月 火 水 木 金 土日
1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

11月
月 火 水 木 金 土日
1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

12月
月 火 水 木 金 土日

1
8
15
22
29

2
9
16
23
30

3
10
17
24
31

4
11
18
25

5
12
19
26

6
13
20
27

7
14
21
28

10月
図書館カレンダー 赤い日が休館日（毎週月曜日、振替休日、月末整理日）です。

2015読書週間が始まります～「いつだって、読書日和」
▶10月27日から11月9日まで（文化の日を中心に2週間）
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丸子地域自治センターだより  第47号

丸 子 公 民 館 だ よ り

問 丸子地域教育事務所　人権教育係　電話42-6682／有線24802

問 丸子地域教育事務所・丸子公民館  社会教育係　電話42-3147／有線24722

入場
無料

入場
無料

　多方面から子どもの成長を見守ることができたら、子どもたちの未来は
もっと明るい。青少年育成事業として、丸子地域の学校支援を考える、大人の
ための集いです。事前の申込みはいりません。青少年育成や学校支援のため
のボランティアなどに関心がある方などどなたでも参加できます。

　人と社会のつながりが薄れつつ
ある現在の社会。高齢化と単身世帯
の増加が同時に進行し、そうした中
孤立したまま老後と死を迎える人
たちが急増しています。

　社会の変化に制度や環境整備が追いつかず、現在介護心
中、孤立死が後を絶ちません。私たちは、無縁社会の現実をど
う受け止め、どうしたらセ－フティネットとなる縁を築ける
のか、自分自身の問題として考えなければならない時期にき
ています。

　その「縁づくり」の鍵となるのは「支え合う地域づくり」に
あるのではないでしょうか。結縁社会の実現へ一緒に考えて
みませんか。

子どもの明日を考える集い
－ 丸子地域での学校と地域のつながりを考える －

「無縁社会の実態と支え合う地域づくり」
NHKスペシャル「ワーキングプア」「無縁社会」制作の板垣淑子が語る

夏休みひびきあい教室

わくわく体験塾（宿泊体験）

昨年のあいさつ運動の様子 昨年のエコキャップ回収分類作業の様子

11月10日（火）
午後6時30分から
11月10日（火）
午後6時30分から

と　き／

丸子文化会館 セレスホール丸子文化会館 セレスホール12月９日（水）12月９日（水）と　き／ ところ／

ふれあい人権の集い2015開催ふれあい人権の集い2015開催

18：00　開場
18：15　開会
　

〈第1部〉  人権作品発表
　オープニングセレモニー（手話ダンス）
　人権啓発作品の発表
　

〈第2部〉  人権講演会
　演題「無縁社会～取材の現場から～」
　～無縁社会とどう向き合うか、地域における

　　　　　　　見守りと支え合う活動の大切さ～

　講師／板 垣 淑 子氏
　　　　（NHK大型企画開発センターチーフプロデューサー）

20：30　閉会

ところ／ 丸子文化会館
小ホール
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丸子ファーストビル
テナント入店者  募集しています

住所／上丸子950番地 

問 地域振興課  庶務担当係 電話42-1043／有線24903

●１階（1-3）面積60.72平方メートル　家賃/月65,900円
●１階（1-4）面積45.76平方メートル　家賃/月49,700円
●２階（2-2）面積48.44平方メートル　家賃/月46,400円

水辺だより
依田川リバーフロント市民協働事業実行委員会

地域の宝 ～水辺環境を保護しましょう～

問 依田川リバーフロント市民協働事業実行委員会事務局（地域振興課内）電話42-1011／有線24510

問 市民サービス課  生活・安全担当　電話42-1216／有線24491

問 地域振興課　電話42-1011／有線24510

水辺キラキラ☆川の恵みに感謝

　当委員会では、8月2日開催の「第20回信州爆水RUN in依田川」の
会場で、活動を紹介したパネル展示や、川の絵の募集などを行いました。
　会場では、ボランティアで参加してくれた丸子修学館高校の生徒と大
勢の子どもたちが、川に関する絵を描いたり、折り紙でいろいろなもの
を折り、水辺環境に親しむきっかけとなりました。

　もうじき丸子地域でも、山々の紅葉が見ごろとなります。

　自治センター 4階講堂を一般開放します。きれいな紅葉をゆっくり楽
しんでみませんか？

　　　　　　10月30日（金）、11月2日（月）、4日（水）～6日（金）、

　　　　　　9日（月）～11日（水）　午前9時～午後4時まで

※なお、緊急の会議等により一般開放できないことがあります。詳しく

　は地域振興課へお問い合わせください。

　消費生活や環境などの様々な問題について、研究発表や展示、
バザーなどを行います。大勢の皆様の御来場をお待ちしております。

日時

丸子地域自治センター  地域振興課
〒386-0492  上田市上丸子 1612   電話 42-1011   有線 24510   FAX43-3666
E-mail▶mtiiki@city.ueda.nagano.jp
http://www.city.ueda.nagano.jp/mtiiki/index.html

丸子地域行事イベント予定（10月～12月）
地域づくりに関する
提案をお寄せください。

地域の素晴らしい風景（残したい風景）や
話題の写真をお寄せください。

森林整備活動や森林・里山保全活動、
　　体験学習に積極的に参加しましょう。

●本紙は環境に配慮し、古紙配合率100％再生紙とベジタブルインクを使用しています。

 20日 シルキーフォーラム2015

  　　　「まんがで学ぶ男と女」

 22日 第34回丸子四季の里総合文化祭 （～11/1まで）

 28日 第7回丸子地域協議会
 31日 第3回ノルディックウォークフェスタ

 1日 丸子地域サッカー大会
 8日 腰越諏訪神社御柱祭山出し

  第56回丸子地域駅伝大会
 10日 子どもの明日を考える集い

 25日 第8回丸子地域協議会
 9日 ふれあい人権の集い2015

 15日 第9回丸子地域協議会
 23日 クリスマスキッズコンサート（音楽村）

　

10月

11月

12月

丸子 平成27年/2015. 10.16発行

地域自治センターだより  第47号

第２９回  丸子地域消費生活展が開催されます
テーマ「みつめよう  地球」～あなたの意識が環境を守る～

●日時　11月28日（土）　午前９時45分～午後３時

●会場　丸子文化会館（小ホールほか）

紅葉観賞しませんか？
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[仮称]  丸子まちづくり会議  組織イメージ図 (例１）
〔丸子地域全体で１つの組織を設立した場合〕

[仮称]  丸子まちづくり会議  組織イメージ図 (例2）
〔丸子地域で複数の組織を設立した場合（例示は３つの組織を設立）〕

●●●●●  第２号  ●●●●●

　丸子まちづくり会議準備会では、委員ワーキングでの意見交換や、７月
には先進地視察（宮城県大崎市、栃木県宇都宮市）を行い「新たな住民
自治組織」の研究、検討を進めてきました。
　今回、組織イメージの素々案を以下のとおり作成しました。これを基に、
10月下旬から丸子地域の各地区自治会連合会や、各種団体の皆様と意見
交換を行い、設立に向けさらに詳細について検討していきます。

丸子まちづくり会議準備会だより

丸子まちづくり会議
健康福祉部会

事務局
（事務局長・庶務・会計）

環境部会
教育文化部会
産業観光部会
防災防犯部会

○○○委員会

○自治会
○PTA
○民生児童委員
○老人会
○各種団体
　　　　　など

内村地区会議
○自治会
○PTA
○民生児童委員
○老人会
○各種団体
　　　　　など

丸子地区会議
○自治会
○PTA
○民生児童委員
○老人会
○各種団体
　　　　　など

依田地区会議
○自治会
○PTA
○民生児童委員
○老人会
○各種団体
　　　　　など

長瀬地区会議
○自治会
○PTA
○民生児童委員
○老人会
○各種団体
　　　　　など

塩川地区会議

総　会交付金

必
要
に
応
じ
て
組
織

支  

援

上
田
市

（地域担当職員）

互いに連携

…

支  援

上田市

（
地
域
担
当
職
員
）

役員会等

事務局（庶務）

連絡会議 役員会

総　会

事務局
（事務局長・庶務・会計）役員会等

健
康
福
祉
部
会

環
境
部
会

教
育
文
化
部
会

産
業
観
光
部
会

防
災
防
犯
部
会

…

交付金

連 

携

○○地区まちづくり会議

総　会

事務局
（事務局長・庶務・会計）役員会等

健
康
福
祉
部
会

環
境
部
会

教
育
文
化
部
会

産
業
観
光
部
会

防
災
防
犯
部
会

…

交付金

連 

携

△△地区まちづくり会議

総　会

事務局
（事務局長・庶務・会計）役員会等

健
康
福
祉
部
会

環
境
部
会

教
育
文
化
部
会

産
業
観
光
部
会

防
災
防
犯
部
会

…

交付金

連 

携

□□地区まちづくり会議

丸子まちづくり会議連絡会（各まちづくり会議間の連絡、調整、連携、交流等）
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地域の課題解決・魅力活用の一覧表

課 題 解 決

魅 力 活 用

安心して産み育てられる環境

自治会への女性参画、女性の意見集約など

学校支援ボランティア、声掛け、あいさつ運動、見守り隊、青少年育成

森林・里山整備、農地の草刈、住宅・別荘・旅館などの空家対策

幹線道路早期整備、公共交通不便地区の解消

歩いて行けるコミュニティサロン

防災意識の向上

遊休農地の解消

丸子全体の目標、情報共有化、資金援助

遊休農地の活用（共同利用、企業化、農業法人設立）

水が豊富、日照時間長い、自然豊か、下水道完備、交通の便がよい

ボランティア活動、女性の活躍、自治会役員参加

学校支援ボランティア、声掛け、あいさつ運動、見守り隊、青少年育成

西内

項　目

地区名

通学区

コミュニティ・自治

産業経済

自然・文化

　

生活環境

東内 丸子 依田 長瀬

丸子中学校

御屋敷平の
桜・ひまわり

御屋敷平の
桜・ひまわり

先人が残した
製糸の遺産

丸子北中学校

塩川

西内小学校

鹿教湯温泉の活用
外国人客呼び込み
林間学校など

鹿教湯温泉と病院
の健康促進プラン

陣場ぶどう畑
収穫体験

赤松の保全

丸子中央小学校 丸子北小学校 塩川小学校

ホタルの里

ホタルの里

内村川ほか 依田川ほか

松茸山の保全

松くい虫被害木の伐採・燻蒸処理

鹿教湯温泉とのコラボレーション

千曲川・依田川ほか

福祉・健康・
男女協働参画

西内

項　目

地区名

通学区

コミュニティ・自治

産業経済

自然・文化

　

生活環境

東内 丸子 依田 長瀬

丸子中学校 丸子北中学校

塩川

西内小学校

西内小  川遊び

鹿教湯温泉 あさつゆ

カネボウ跡地

丸子図書館にサロン

爆水RUN、子どもと川遊び

病院、大型商業施設、買物便利

丸子中央小学校 丸子北小学校 塩川小学校

陣場のワイン

福祉・健康・
男女協働参画

防災訓練、講習会など
で裾野を広げる

親子夏休み
自然体験など

ウォーキング
ロード活用

川を楽しむ
ポイントづくり

外部からお客さん
を呼び込む

空家を整備し貸出し

公共交通の充実

家族の協力

産業化！

女性のやる気

情報発信！

住みやすい

全国発信！

魅力再発見

食事・子育ての応援

地域外から誘致

温泉活用
宣伝
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丸子地域協議会だより  市民協働によるまちづくり

問 地域協議会事務局（地域振興課内） 電話42-1011／有線24510問 地域協議会事務局（地域振興課内） 電話42-1011／有線24510

地域協議会の活動
● 8月 26日（第 5回会議）
　下記について協議をしました。
1 委員提案案件　丸子公園及び安良居神社一帯の整備と
活用について 
　このほか下記の報告がありました。
1 丸子まちづくり会議準備会からの報告について
2 分科会及び研究会での検討状況について

● 9月 24日（第 6回会議）
　下記について協議をしました。
1 継続案件　丸子公園及び安良居神社一帯の整備と活用

について
　このほか下記の報告がありました。
1 県道上田塩川線の小牧線入口の交差点改良工事について
2「新生上田市建設計画」の変更に係る諮問内容の事前提
示について
3 丸子まちづくり会議準備会からの報告について
4 分科会及び研究会での検討状況について

地域協議会で話し合われた詳細な内容は、ホームページに掲載しています。「丸子地域協議会」で検索してください。
http://www.city.ueda.nagano.jp/mtiiki/shise/chiikizukuri/kyogikai/maruko/index.html

9／3 新しい観光分科会によるクアハウスかけゆの現地視察 第6回地域協議会

　南方字前山にあり、本尊は瑠璃光薬師如来です。

　縁起として、本尊は平安中期の天台宗の高僧の恵心僧都（＝源信）　の彫刻作と伝えられ、この

場所は900年も前からの霊地であったとされています。明暦二年（1656年）から貞享二年までの

約28年間、1万日の供養念仏が行われました。なお、万治年代に僧還浄によって薬師堂は修築。文
政三年（1820年）に焼失しましたが、本尊は無事奉遷され、その後は仮堂でした。庵主空円が広
く浄財を募り、安政三年（1856年）に再建し、日光・月光菩薩の脇菩薩のほかに十二神将などの

仏様も整えられ、中には金比羅様もあったとの伝承があります。

　お堂の向拝に広がる彫物は、立川流の宮大工　竹内八十吉の作と伝えられ、龍の雄叫びと獣面様の木鼻桁
の装飾が雄大で市の有形文化財に指定されています（昭和52年11月28日丸子町有形文化財）。

　祭日は彼岸の中日で、昔の祭りは盛大におこなわれ、露
店商が飴をはじめ子どもの喜ぶものを売っていたそうです。

　堂の裏手には、代々の堂主のお墓が22基並び、正面の桂
の大木の下には、「山村女中念仏供養塔」と記された地蔵が

立ち並び、江戸時代に起きた「雨池」決壊による犠牲者を祀っ

ています。（出典：丸子町民俗行事集及びH26南方自治会資
料）

  このバス停の近くには、ほかに馬杭山厄除観音堂や、智光
山常楽院圓融寺（天台宗）などもあります。

　天気の良い日に、のんびりと訪れてみてはいかがですか。

　公共交通に関する分科会から、まりんこ号に乗って楽しめる丸子の
魅力を御紹介します。
　今回は東コース（月・水・金運行）から１か所御案内します。

南方薬師堂
◆まりんこ号バス停「南方」または「宮平団地入口」から徒歩約3分

運行日　●西コース：火・木・土曜日
　　　　●東コース：月・水・金曜日
※日曜・祝祭日及び12/31～1/3は運休

運　賃　1回　200円
※高校生以下、障がい者手帳所持者は100円
　ただし、小学生以下は無料

まりんこ号で行ってみよう！

る    りこうやく しにょらい

え しんそうず

R147

石井・大屋方面↑

藤原田・芦田方面↓

★
　バス停

「宮平団地入口」

●
圓
融
寺

●
馬
杭
山

　厄
除
観
音
堂

バス停
「南方」

南
方
薬
師
堂

県道芦田大屋停車場線


